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
zembro de 2009, os governos esta­
duais e municipais assinaram um 
termo de responsabilidade em cima 
de uma lista de projetos. "Ocorre 
que alguns estados atrasaram de­
mais as obras, não iniciaram elas 
(é o caso de Natal) ou propuseram 
modificações. 0  Governo Federal 
está correto em cobrar o cum pri­
mento da matriz assinada em 2009. 
As obras devem ser iniciadas até 
dezembro 2011", salientou.

Por meio do programa BRT Bra­
sil, a NTU e outras entidades ligadas 
ao setor de transportes estão acom­
panhando a implantação dos pro­
jetos de mobilidade das sedes da 
Copa. A maioria dos projetos conta 
com o Bus RapidTransit (BRT), que 
é um modelo de transporte que fun­
ciona com mecanismo de ônibus, 
mas com  eficiência de m etrô - o 
projeto de Natal não prevê o BRT.

Questionado sobre a situação de 
Natal, que teve todos os projetos 
de m obilidade reprovados e não 
pode receber recursos da União por 
estar cadastrada no Cauc (espécie 
de Serasa do Governo Federal), Bi­
calho reforçou que o Governo do 
Estado pode assumir a responsabi­
lidade sobre o recebimento dos re­
cursos. "Existe a possibilidade que 
o  Estado pegue, temos cinco meses 
para bater o martelo nesses proje­
tos", sugeriu.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E MEIO 
AMBIENTE DO RIO GRANDE DO NORTE - IDEMA

COMUNICADO

O Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente -  
IDEMA comunica que realizará Audiência Pública para apresentação 
e discussão do Estudo de Impacto Ambiental -  EIA e respectivo 
Relatório de Impacto Ambiental -  RIMA referente à implantação do 
Parque Turístico Ecológico Dunas de Genipabu Ltda, no município de 
Extremoz/RN, de interesse de Eudismar Lima da Silva e Maria Clélia 
dos Santos Lima. O evento será realizado no dia 15 de setembro de 
2011, às 09 horas, no Auditório do Ecoposto da APA de Genipabu, 
localizado na Rua da Lagoa, s/n, 59.575-000, Extremoz/RN, e tem por 
finalidade expor aos interessados o conteúdo do EIA/RIMA, 
dirimindo, dúvidas e recolhendo dos presentes as críticas e 
sugestões a respeito do referido estudo, conforme Resolução 
CONAMAn0 009/1987.

Natal, 24 de agosto de 2011.

Marcelo Saldanha Toscano 
D ire to r  G e ra l

Labim/UFRN
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1.1 Areia Preta 1.1 Candelária 1.1 Cidade Satélite 1.1 Lagoa Nova 1.1 Neópolis 1.1 Nova Parnamirim 1.1 Planalto 1.1 Praias

1

IMÓVEIS
Compra e Venda

1.1

[

Apartamento

Areia Preta

PADRÃO IMÓVEIS - C.1454. 
F:3606-4000. Apto,sla p/ 2 amb, 
3/4 sdo 1 ste, r de serv, copa/coz, 
dep compl, 2 vg bar, churrasq, 
pise, playg, portão elet, qdr polies- 
po. R$ 360 mil + sd. AP02051.

PADRÃO IMÓVEIS - C.1454. 
F:3606-4000. Apto,sla p/  2 amb, 
var, 3/4 snd 1 ste, closet, ár serv, 
copa/coz, dep compl, desp, 2 vgs 
playg, sl fest. R$ 295 mil. 
AP02066

2 QUARTOS
4 QUARTOS ou +

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto.
c/vista p/o.mar, andar alto, bem 
consev, 2/4 sdo 1 ste, 2 sis, coz, 
arm, qto, lavabo, dep emp, var, 
wc serv, ár serv, churrasq, pise, 2 
elev, sl festa, playg, 95m2. R$ 
250 mil. AV-00599.

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofemandes.com.br. Ótm apto, 
excel vista p/praia 53m2, 2/4, sl, 
wc, coz amerc, 1 vg gar. R$ 200 
mil. á vista. APV.20189.

3 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Apto. 3/4 
sdo 1 ste, sl, coz, copa, lavand, 
wc serv, ár. serv, pise, 2 gars, 2 
elev, sl. festas, 80m2 R$ 250 mil. 
AV-01965.

Barro Vermelho
2 QUARTOS

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Apto bom, 
130m2, ótima localiz, 3/4 sd 1 ste 
+ dep, sl p/2 amb, wc, coz, ár 
serv, 2 vgs gar. R$ 220 mil. á vis­
ta ou Financ. APV 20357

CAIO FERNANDES - C.1191. 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Apto com 
c/86m3, 3/4 sd 1 st + dep, sl p/2 
amb, wc, coz c/arm, 2 vgs gar. R$ 
250 mil. á vista ou CEF. APV 
20244.

3 QUARTOS

PERES & PERES IMÓVEIS -
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
116m2, 3 ste, + dep; sl p/ 2 amb, 
var, coz, ár sen/, 2 vg gar, piscina, 
slão fest, R$ 430 mil à vista. APV. 
20093.

4 QUARTOS ou +

CAIO FERNANDES - C.1191 
F.4008-0001. Plantão sáb/dom/ 
feriados das 8 as 17 hs. www. 
caiofernandes.com.br. Ótm apto 
220m2 4/4 snd 2 suit + dep, sl p /  3 
amb, wc, coz d  arm, ár sen/, 2 vg 
gar R$ 500 mil a vista ou financia­
do. APV. 19681.

PADRÃO IMÓVEIS - C.1454. 
F:3606-4000. Apto, sl p/2 ambs, 
4/4 snd 2 sts, closet, ár sen/, coz, 
dep compl, desp, 2 vgs, churrasq, 
pise, portão elet, sl fest. R$ 450 
mil.. AP02058

PADRÃO IMÓVEIS - C.1454. 
F:3606-4000. Apto.sl ampla, 3/4 
snd 2 sts, coz, ár sen/, dep, gar, la­
zer compl, piso em granito, só visi­
tando. AP01964

1.2 Casa

Alecrim
1 QUARTO

OFERTA CASA Tipo apto.c/sala, 
qto, coz.americana, wc, lageada. 
R$ 27 mil. R. Ver. Perreira Pinto, 
próx. Estação do Trem do Ale­
crim. 9920.9258/8832.2021.

4 QUARTOS ou +

PERES & PERES IMÓVEIS -
C.1607. F.4006-0207. Excel, casa 
c/6/4 sd 3 sts, copa/coz c/arm, ár 
sen/, wc, 2 sl, var, 2 gar. R$ 220 
mil ac proposta. CV-02223.

IM OBILIÁRIACAÍO
FERNANDES

o ta x im  losoáN tm u
F o n e  -4008-0001

Labim/UFRN
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Vai sair de linha e aí?
E aí? Compre barato. Exija pre­

ço de nota fiscal, faça sua parte 
porque esse carro que você de­
seja estacionar na garagem já te ­
ve seu tem po de glória, vendido 
sem R$ 1 de desconto. Como di- 
ria meu amigo Francisco Caval­
canti, exímio com prador de opor­
tunidades, todo dinheiro acima de 
zero é dinheiro. Portanto, saiba 
que aquele sonho guardado por

tanto tem po poderá ser realiza­
do se você for mais esperto e tam ­
bém não der bola para a vaidade. 
Infelizmente, aqui no Brasil, a vai­
dade é mola responsável pela evo­
lução das vendas. Tem gente que 
segue à risca a troca do veículo 
com  um ano de uso ou menos. 
Aproveite para com prar esse au­
tomóvel porque o consumidor tem 
com o característica zelar o carro

para o próxim o dono. Conheço 
um bocado. Engraçado? Nada dis­
so. Tem gente pior. Que compra 
só para ver o veículo na garagem, 
tem dois mas só precisa de um. Is­
so acontece com as m otos de al­
ta cilindrada. O sujeito pilota pou­
co, mas enche o peito para dizer: 
"dou umas aceleradas de vez em 
quando...” A boa compra está re­
pleta de razão e perspectivas de 
um bom  negócio pela frente. Por­
tanto se ligue. Os descontinuados 
atuais contam  com 10 anos obri­
gatórios de reposição das peças.

Fiat 5 0 0
Praticamente toda rede Fiat esteve em 

Miami para o lançamento do 500 importa­

do do México. O compacto terá finalmente 

versão com câmbio automático no motor 

Multi air no carro topo de linha. Preço de 

entrada é de R$ 39,9 mil.
A

E n erg ia  p o t ig u a r

Modelo conquista espaço no cenário internacional com velocidade e agilidade

Empresa local se destaca 
nacionalmente na 
produção de veículos 
elétricos

Bruno Vasconcelos
brunovasconcelos.rn@ dabr.com .br

E provável que no futuro não 
m uito distante, o ato de re­
carregar a bateria de seu 

carro na tom ada de casa seja tão 
com um  com o você faz hoje com  o 
telefone celular ou com  o com pu­
tador portátil. Automóveis m ovi­
dos exclusivamente à energia elé­
trica não são mais novidade, pois 
já estão nas ruas de países como 
Estados Unidos e Japão há algum 
tempo. Segundo especialistas, o 
que ainda impede, ou dificulta, a 
entrada de carros 100%  elétricos 
no Brasil é o custo elevado dessa 
tecnologia, que precisaria de um 
amplo incentivo do governo para 
se tornar viável -  o que acontece 
nos países anteriorm ente citados.

Mas existe uma luz no fim  desse 
túnel. E é uma luz que utiliza ener­
gia puramente potiguar com o fon­
te para inovações e desenvolvimen­
to  de tecnologias ambientalmente 
corretas. 0  engenheiro elétrico Ge­
raldo Arruda vem se destacando 
no cenário nacional pela sua criati­
vidade em tornar sonhos de uma 
mente inquieta em realidade sobre 
duas, três ou quatro rodas.

Em 1997, Geraldo criou a Eve- 
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